
 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 30.08.2017 № 78-ПК 

г. Екатеринбург 

 

 

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов  

в границах муниципального образования «город Екатеринбург» 

 

 

В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства 

и потребления», постановлениями Правительства Российской Федерации                         

от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам                   

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»                         

и от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов», приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.07.2016 № 524/пр  

«Об утверждении Методических рекомендаций по вопросам, связанным  

с определением нормативов  накопления твердых коммунальных отходов», 

Областным законом от 19 декабря 1997 года № 77-ОЗ «Об отходах производства 

и потребления» и Указом Губернатора Свердловской области от 13.11.2010  

№ 1067-УГ «Об утверждении Положения о Региональной энергетической 

комиссии Свердловской области» («Областная газета», 2010, 19 ноября,  

№ 412-413) с изменениями, внесенными указами Губернатора Свердловской 

области от 20.01.2011 № 31-УГ («Областная газета», 2011, 26 января, № 18),  

от 15.09.2011 № 819-УГ («Областная газета», 2011, 23 сентября, № 349),  

от 06.09.2012 № 669-УГ («Областная газета», 2012, 08 сентября, № 357-358),  

от 22.07.2013 № 388-УГ («Областная газета», 2013, 26 июля, № 349-350),  

от 17.02.2014 № 85-УГ («Областная газета», 2014, 21 февраля, № 32),  

от 24.11.2014 № 562-УГ («Областная газета», 2014, 26 ноября, № 218),  

от 12.05.2015 № 206-УГ («Областная газета», 2015, 16 мая, № 84), от 10.02.2016  

№ 50-УГ («Областная газета», 2016, 17 февраля, № 28) и от 06.12.2016 № 740-УГ 

(«Областная газета», 2016, 13 декабря, № 232), Региональная энергетическая 

комиссия Свердловской области  

 

 

consultantplus://offline/ref=D30AD791BD8021E27F0549966454601D3B089ED90C40A6C927BAAB1DE4B7733618888D3FE0279F0E2B8AF797Y7PCF
consultantplus://offline/ref=082FF5D3F0F315D6C61D3D89768275FE1C1CA93B37625F8B6E63705629C49A2E8490162EF3D6B78ABBD54308O7Y3I
consultantplus://offline/ref=366CDB54DB6112CF8D8628A9148B3BD1BFDB063561CADEEFB5D6F6FFCF8C58081690971554AF58EED226ECE86DJ6F


 2 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов                  

в границах муниципального образования «город Екатеринбург» (прилагаются). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            

на заместителя председателя Региональной энергетической комиссии 

Свердловской области А.Ю. Обухова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке. 

4. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке. 

 

 

 

 

Председатель 

Региональной энергетической  

комиссии Свердловской области                                                  В.В. Гришанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утверждены 

постановлением  

РЭК Свердловской области  

от 30.08.2017 № 78-ПК 

 

 

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов  

в границах муниципального образования «город Екатеринбург»                    

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

категории объектов 

Расчетная 

единица,                                  

в отношении 

которой 

установлен 

норматив 

Нормативы накопления твердых 

коммунальных отходов 

в месяц в год 

кг куб. м кг куб. м 
 

1 2 3 4 5 6 7 

ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

1. Административные здания, учреждения, конторы: 

1.1. 

научно-исследовательские, 

проектные институты  

и конструкторские бюро 

1 сотрудник 21,539 0,121 258,468 1,452 

1.2. 
банки, финансовые 

учреждения 
1 сотрудник 18,615 0,109 223,380 1,308 

1.3. отделения связи 1 сотрудник 17,505 0,144 210,060 1,728 

1.4. 
административные, 

офисные учреждения 
1 сотрудник 8,851 0,122 106,212 1,464 

2. Предприятия торговли:  

2.1. 
продовольственный 

магазин 

1 кв. метр общей 

площади 
10,071 0,080 120,852 0,960 

2.2. промтоварный магазин 
1 кв. метр общей 

площади 
7,798 0,079 93,576 0,948 

2.3. павильон 
1 кв. метр общей 

площади 
8,240 0,273 98,880 3,276 

2.4. палатка, киоск 
1 кв. метр общей 

площади 
10,572 0,244 126,864 2,928 

2.5. супермаркет (универмаг) 
1 кв. метр общей 

площади 
9,265 0,089 111,180 1,068 

2.6. 
рынки (продовольственные, 

промтоварные) 
1 торговое место 3,188 0,069 38,256 0,828 

2.7. 

торгово-развлекательные 

комплексы, торговые 

центры 

1 торговое место 7,486 0,269 89,832 3,228 

3. Предприятия транспортной инфраструктуры: 

3.1. 

автомастерские, 

шиномонтажная 

мастерская, станция 

технического 

обслуживания 

1 машино-место 18,281 0,134 219,372 1,608 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 

3.2. автозаправочные станции 1 машино-место 2,894 0,019 34,728 0,228 

3.3. автостоянки и парковки 1 машино-место 2,464 0,023 29,568 0,276 

3.4. 
гаражи, парковки закрытого 

типа 
1 машино-место 2,478 0,017 29,736 0,204 

3.5. автомойка 1 машино-место 18,685 0,139 224,220 1,668 

3.6. 
железнодорожные                         

и автовокзалы, аэропорты 
1 пассажир 5,312 0,058 63,744 0,696 

4. Дошкольные и учебные заведения: 

4.1. 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

1 ребенок 5,165 0,055 61,980 0,660 

4.2. 
общеобразовательное 

учреждение 
1 учащийся 3,373 0,019 40,476 0,228 

4.3. 

учреждение начального                      

и среднего 

профессионального 

образования, высшего 

профессионального                             

и послевузовского 

образования или иное 

учреждение, 

осуществляющее 

образовательный процесс 

1 учащийся 3,964 0,050 47,568 0,600 

4.4. детские дома, интернаты 1 место 16,825 0,147 201,900 1,764 

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения: 

5.1. 

клубы, кинотеатры, 

концертные залы, театры, 

цирки 

1 место 2,241 0,027 26,892 0,324 

5.2. библиотеки, архивы 1 место 5,468 0,020 65,616 0,240 

5.3. выставочные залы, музеи 
1 кв. метр общей 

площади 
0,473 0,004 5,676 0,048 

5.4. 
спортивные арены, 

стадионы 
1 место  3,149 0,069 37,788 0,828 

5.5. 
спортивные клубы, центры, 

комплексы 

1 кв. метр общей 

площади 
2,450 0,025 29,400 0,300 

5.6. зоопарк, ботанический сад 
1 кв. метр общей 

площади 
1,259 0,010 15,108 0,120 

6. Предприятия общественного питания: 

6.1. 
кафе, рестораны, бары, 

закусочные, столовые 
1 место 15,044 0,095 180,528 1,140 

7. Предприятия службы быта:  

7.1. 

мастерские по ремонту 

бытовой и компьютерной 

техники 

1 кв. метр общей 

площади 
5,448 0,085 65,376 1,020 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 

7.2. 
мастерские по ремонту 

обуви, ключей, часов и пр. 

1 кв. метр общей 

площади 
7,217 0,100 86,604 1,200 

7.3. ремонт и пошив одежды 
1 кв. метр общей 

площади 
5,213 0,060 62,556 0,720 

7.4. химчистки и прачечные 
1 кв. метр общей 

площади 
1,743 0,018 20,916 0,216 

7.5. 

парикмахерские, 

косметические салоны, 

салоны красоты 

1 место 12,141 0,153 145,692 1,836 

7.6. гостиницы 1 место 27,247 0,097 326,964 1,164 

7.7. общежития 1 место 18,402 0,137 220,824 1,644 

7.8. бани, сауны 1 место 9,334 0,062 112,008 0,744 

8. Предприятия в сфере похоронных услуг: 

8.1. кладбища 1 место 3,621 0,010 43,452 0,120 

8.2. крематории 
1 кв. метр общей 

площади 
0,291 0,007 3,492 0,084 

8.3. 
организация, оказывающая 

ритуальные услуги 

1 кв. метр общей 

площади 
4,433 0,049 53,196 0,588 

9. 

Садоводческие 

кооперативы, садово-

огородные товарищества 

1 участник 

(член) 
26,762 0,230 321,144 2,760 

ДОМОВЛАДЕНИЯ 

1. Многоквартирные дома 1 проживающий  23,312 0,213 279,744 2,556 

2. 
Индивидуальные жилые 

дома 
1 проживающий  28,977 0,261 347,724 3,132 

 


